NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIOESTE (NEaDUNI/UNIOESTE)

EDITAL Nº 028/2024-NEADUNI/UNIOESTE/UAB

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS Nº 024/2024, 025/2024 e
026/2024, QUE SELECIONA OS CANDIDATOS PARA
INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU EM LEITURA E LITERATURA: CONEXÕES
DE POTÊNCIA NA ESCOLA BÁSICA, EDUCAÇÃO
FISCAL E EDUCAÇÃO INFANTIL: PERSPECTIVAS
CONTEMPORÂNEAS, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA, OFERTADO PELO NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ.

Os Coordenadores do Núcleo de Educação a Distância da Unioeste, no uso de suas

atribuições legais,

TORNAM PÚBLICO:

Art. 1º - Estende as inscrições para as especializações, conforme cronograma do

Anexo I.

Art. 2º - Retifica o quadro 2 – experiência profissional – do Anexo II dos três editais,

cuja pontuação máxima é 200 pontos.

Publique-se.

Cascavel (PR), 09 de setembro de 2024.

Profa. Dra. Beatriz Helena Dal Molin
Coordenadora do NEaDUNI/Unioeste - Portaria nº 3975/2023/GRE-

GRE

Prof. Dr. José Carlos dos Santos
Coordenador Adjunto do NEaDUNI/Unioeste - Portaria nº 0390/2024 - GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 028/2024 – NEaDUNI/CAPES/UAB

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do Edital 15 de agosto de 2024

Período das inscrições online 21 de agosto e 22 de setembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar das
inscrições deferidas

23 de setembro de 2024

Recursos à homologação das inscrições 23 a 24 de setembro de 2024

Resultado aos recursos da homologação das
inscrições

26 de setembro de 2024

Divulgação do Edital com a Homologação
das inscrições deferidas

26 de setembro de 2024

Divulgação do resultado preliminar da
classificação por Polo

27 de setembro de 2024

Recursos à classificação preliminar
28 a 29 de setembro de 2024

Resultado aos recursos da classificação
preliminar

01 de outubro de 2024

Resultado final

02 de outubro de 2024

Convocação para matrícula on-line por
Polo UAB

02 de outubro de 2024 a 06 de
outubro de 2024

Início das aula 07 de outubro de 2024

ANEXO II DO EDITAL Nº 024/2024NEaDUNI/CAPES/UAB

CRITÉRIOS DE ANÁLISE DO CURRÍCULO

Quadro 1 - Critérios de Pontuação

Nº CRITÉRIOS PONTOS
MÁXIMO DE

PONTOS

QUADRO 1 – CURSO DE GRADUAÇÃO

1.1 Graduação em Letras 100 pontos
150 pontos

1.2 Graduação em áreas afins 50 pontos

QUADRO 2 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
(considerar experiência dos últimos 5 anos)

2.1 Docência na Escola Básica
25 pontos a cada

seis meses
200 pontos

QUADRO 3 – PRODUÇÃO CIENTÍFICA
(considerar experiência dos últimos 5 anos)

3.1
Publicação de artigos científicos completos,
livros e capítulos de livros

10 pontos por
ocorrência

30 pontos

QUADRO 4 – PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS
(considerar experiência dos últimos 5 anos)

4.1
Apresentação de trabalhos em eventos
científicos

10 pontos por
ocorrência

30 pontos

4.2 Participação em eventos científicos
5 pontos por
ocorrência

20 pontos

QUADRO 5 – CAPACITAÇÃO
(considerar experiência dos últimos 5 anos)

5.1
Curso de Capacitação, Aperfeiçoamento ou
Qualificação Profissional de, no mínimo, 16
horas, na área, ou área correlata ao curso

20 pontos por
certificado

120 pontos

TOTAL (Soma dos itens) 500